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Souhrn

Welfare neboli životní pohoda zvířat je stav, kdy je zvíře v souladu s životním

prostředím. Jsou naplněny všechny jeho potřeby k tomu, aby bylo fyzicky i psychicky

zdravé. Pokud je zvíře v dobrém zdravotním stavu, lze usoudit, že jsou podmínky

welfare splněny. Zmiňované podmínky welfare vytyčil v roce 1999 Webster, jako teorii

pěti svobod ve kterých zmiňuje pět bodů, které musí každý chovatel pro správný

zdravotní i psychický stav zvířete splňovat. Welfare v zoologických zahradách si vede

velmi dobře, protože splňuje potřeby přibližující se co nejvíce přirozenému prostředí,

ochranu před přirozenými nepřáteli, neustálý přísun potravy apod.

V této práci byla dotazníkovým šetřením zjišťována úroveň zájmu návštěvníků o

welfare obratlovců mimo savce chovaných v nejmenované zoologické zahradě. Data

byla zjišťována dotazníkovým šetřením. Dotazníků bylo 200 a sběr dat probíhal

v měsících červenec, srpen a září 2017. Cílem práce bylo zjistit, jaká je úroveň zájmu

návštěvníků o životní pohodu zvířat dané zoologické zahrady. V práci jsem dále

zjišťovala, které zvíře mimo savce se má podle návštěvníků nejlépe a které nejhůře.

Klíčová slova: welfare, svoboda, ZOO, návštěvník, zvíře

Abstract

Welfare aka comfortable life style of animals is a state when an animal is

balanced with environment. All requirements are fulfilled for its physical and mental

health. If the animal is healthy, we expect all requirements checked. Mentioned

requirements of welfare set Webster in 1999. He made up a theory of 5 freedoms which

has to follow every breeder to keep physical and mental health of animals. Welfare is

doing very well in ZOO, because it keeps all animals needs fulfilled as much as

possible.

I made questionnaire for visitors to find out interest about welfare in one of

unnamed Zoo. There were 200 filled questionnaire during July, August and September

of 2017. The target of this work was to find out an interest about animal welfare in

certain ZOO. Other target was finding out the most and the least happy animal by

visitors.

Key words: welfare, freedom, ZOO, visitor,animal
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1 Úvod

Welfare, tedy životní pohoda zvířat, je označení stavu, v němž jsou naplněny

všechny životní potřeby zvířete do stavu úplného duševního i fyzického zdraví. Webster

definoval „slavnou“ teorii 5-ti svobod, které welfare vystihují: svobodu od žízně, hladu

a podvýživy, svobodu od nepohodlí, svobodu od bolesti, zranění a nemoci, svobodu

uskutečňovat normální chování a svobodu od strachu a úzkosti. V praxi je potřeba

vynasnažit se zajistit všechny tyto body, aby nedošlo ke strádání v žádné oblasti. Dále

jsou k docílení naplnění pohody zvířat potřeba optimalizovat další důležité části, jako je

například mikroklima, odkliz exkrementů, stabilita skupin apod.

Zvířata v zoologických zahradách se mají z hlediska splňování podmínek

welfare obvykle lépe než např. zvířata hospodářská. Mají zajištěno prostředí blížící se

co nejvíce jejich přirozeným podmínkám, neustálý přísun jídla, jsou chráněni před

nepřáteli, nebo nepřízní počasí. Pokud je zvíře v dobrém zdravotním stavu a dobré

kondici, lze usoudit, že podmínky welfare jsou plněny. Welfare zvířat není důležitý jen

pro zvířata samotné, ale i pro majitele zahrad, jelikož pro návštěvníky je pohoda zvířat

jedním ze základních faktorů spokojenosti s nabídkou zahrady a návštěvníci tvoří

nezanedbatelnou část příjmů zahrady.

Tato diplomová práce je věnována problematice vztahu návštěvníků k welfare

zvířat. Jednotlivé části budou zaměřeny na rešeršní zpracování tématiky welfare zvířat

s ohledem na zvířata chovaná v zoologických zahradách (mimo savce) a dále na

problematiku percepce welfare zvířat návštěvníky zoologických zahrad. Ve vybrané

zoologické zahradě byl proveden primární výzkum této percepce, konkrétně významu a

spokojenosti s welfare zvířat a práce představí výsledky tohoto výzkumu ve vazbě na

„reálný“ stav welfare chovaných zvířat.
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2 Rešerše literatury

2.1 Welfare – pohoda zvířat

Welfare, neboli životní pohoda zvířat jako taková, je představována souborem

faktorů, které naplňují přirozené potřeby zvířat. To zahrnuje nejen rozměrové parametry

chovného prostoru, mikroklimatické podmínky, úroveň napájení a výživy po stránce

dietetické, kvalitativní a kvantitativní, ale též možnosti aktivního využití zvířat, jako

například pohybu, úkrytu, ošetřovatelské péče, her atd., jež jsou předpokladem pro

udržení dobrého zdravotního stavu a kondice (Novák et al., 2015).

Podíváme-li se do dnešních stájí na chov hospodářských zvířat, kde jsou

chovaná ve velkých koncentracích intenzivním způsobem, a porovnáme jejich welfare

s chovem zvířat v zoologických zahradách, zjišťujeme, že nejnižší stupeň welfare je

zajištěn u zvířat hospodářských a u zvířat v zoologických zahradách se pak nejvíce blíží

přírodnímu prostředí místa jejich původu. Navíc je jim poskytována ochrana před

nepřízní klimatu a přirozenými nepřáteli, jsou pod stálou zdravotní kontrolou a je jim

poskytován komfort ve výživě (Novák et al., 2015). Majitelé nejlepších zoologických

zahrad se mohou pyšnit tím, že chovají zdravá zvířata v zajímavých a bohatých

prostředcích (Webster, 1999).

Cílem dosažení welfare je v chovech zvířat je podle FAWC (Farm Animal

Welfare Council) snaha o vytvoření takových podmínek, které co nejvíce zajišťují:

 svobodu od hladu a žízně

 svobodu od příčin nepohody

 svobodu od příčin vzniku zranění, bolesti a nemoci

 možnost projevů přirozeného chování

 svobodu od strachu a deprese (Novák et al., 2015).

Při hledání prostředků k uspokojení výše uvedených „pěti svobod“ je třeba

zohlednit, z jakého pohledu je chceme plnit, zda je naším cílem postupná adaptace na

určité životní prostředí po dobu několika generací, nebo se spokojíme pouze

s aklimatizací jedince na životní podmínky, které má právě k dispozici. Z hlediska výše

uvedených zásad by mohl být vysloven názor, že pro zvíře je ideální takový systém,

který umožňuje normální projevy chování a poskytuje vysokou úroveň ošetřovatelské
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péče a chovatelské práce (Broom, 1997). Welfare zvířete může být považován za dobrý,

pokud je zvíře v dobrém zdravotním stavu (Huntingford et al., 2009) a je schopno vést

přirozený život, vyjadřující stejné druhy chování, jako by tomu bylo v přírodě s tím, že

nedochází k negativům, jako je bolest, strach, hlad, stres a má přístup k pozitivním

zkušenostem jako je sociální společnost (Kaiser et al., 2009).

(Novák et al., 2015) uvádí dvě definice welfare, které poukazují na rovnováhu

mezi zvířaty a jejich okolím, kdy welfare definuje jako stav:

1) úplného duševního a fyzického zdraví, kdy je zvíře v souladu s jeho životním

prostředím

2) ve kterém se zvíře snaží vyrovnat se s prostředím, ve kterém žije

Brouček a kolektiv (1993) uvádí, že není reálné očekávat, aby bylo zvíře stále

v dobré pohodě. I když péče ošetřovatelů pohodu optimalizuje, vzorec pro ideální péči

vedoucí k dokonalému welfare zvířat ještě nebyl stanovený pro žádný druh a kategorii

zvířat. Pokud zvíře specifické vlivy vytvořeného prostředí úplně nepřijme, dává to

najevo svou apatií či konfliktním chováním, naopak při úspěšném vyrovnání

s prostředím nedává najevo nespokojenost (Novák et al., 2015).

2.1.1 Znaky welfare

K hlavním charakteristickým znakům welfare patří:

1. Dostatečné množství kvalitní potravy a vody

2. Co nejvíce omezené stresové faktory

- zvýšení nebo omezení výdeje tepla

- ochlazovací výkon vyvolávající chlad, horko, vlho, dusno

- podněty vyvolávající zvýšenou aktivitu kosterních svalů „přípravy na útok nebo

útěk“

- neustálá přítomnost partnera u druhů, jež se sdružují do páru pouze na krátké

období roku

3. Možnost vybudování si přirozeného útočiště před nepříznivým počasím

4. Umístění v prostorách zabezpečující

- náležitou výměnu vzduchu

- pravidelné odstraňování moče a výkalů


[…]


které zvíře (mimo savce) se má nejlépe a které nejhůře.

Testování závislosti věku, počtu návštěv, vztahu k životnímu prostředí, vztahu k

historii a vzdělání u otázky - které zvíře se má nejlépe - nemělo na odpovědi vliv. U

odpovědí, které zvíře se má nejhůře, taktéž nevyšla závislost kromě věku.

Při zkoumání vlivu věku respondentů na odpovědi u otázky „které ze zvířat (mimo

savce) se má podle Vás v ZOO nejhůře?“ vyšel statisticky významný rozdíl. Věk

respondentů tedy měl vliv na odpovědi na tuto otázku. Lidé ve věku kolem 27 let

nejčastěji zmiňovali skupinu „ryby“ a lidé ve věku kolem 45 let nejčastěji zmiňovali

skupinu „krokodýli“.
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Dále jsem zjišťovala, které welfare faktory jsou podle návštěvníků důležité.

Výsledky byly v celku pozitivní, welfare faktory se uplatnily všechny kromě uzavření

expozice v době rozmnožování, vhodné stravy zvířat a zacházení personálu se zvířaty.

Poté jsem se zabývala tím, zda má, nebo nemá pohlaví, věk, počet návštěv,

vzdělání, s kým danou ZOO navštívili, vztah k životnímu prostředí a vztah k historii

vliv na vnímání welfare faktoru návštěvníky. Žádná z položek neměla vliv na to, jak

návštěvníci zoologické zahrady odpovídali z hlediska welfare faktorů.

Dalším krokem byl IPA grid, kde jsem zjistila, že návštěvníky nejvíce tíží

problematika nedostatku místa k aktivnímu pohybu. Obecně vzato určitá část lidí vnímá

zoologické zahrady jako místa, kde zvířata nemohou realizovat své přirozené potřeby

hlavně z ohledu pohybovat se, kdy a kde chtějí, ale neuvědomují si, že i v přírodě

obývají vymezený prostor (Samková et al., 1992), své teritorium, ve kterém má každý

jedinec „nárok“ na určitý prostor a ten si chrání (Veselovský, 2005). Někteří návštěvníci

vnímají zvířata v klecích jako „vězně“, kteří nemohou naplnit své přirozené potřeby, ať

už se jedná o volný pohyb v přírodě, hledání potravy, lov, hledání partnera,

rozmnožování, výchova potomstva a další. Při tomto pohledu pak návštěvník zcela

logicky udává, že je nespokojen s dostatkem místa v klecích, což na něj působí na první

pohled z welfare faktoru jako hlavní „nejdůležitější“ položka na místo faktoru například

- uzavření expozice v době rozmnožování, což návštěvník na první pohled nevnímá –

neřeší – tedy nevidí jako problém. Nutno podotknout, že zoologická zahrada tento

faktor splňuje s porovnáním ostatních zoologických zahrad, kdy jsou výběhy zvířat

podobné avšak přiměřené možnostem velikosti ZOO.

Další položky, které je nutno zmínit jsou welfare faktory přirozené chování

zvířat a celková pohoda zvířat, které mají pro respondenty nadprůměrný význam a

nadprůměrnou spokojenost. Z výsledků je patrné, že návštěvníci se zajímají o blaho

zvířat a není jim lhostejné, zda mohou uskutečnit své přirozené potřeby a zda jsou

celkově spokojeni. Dále návštěvníci považují úkryty před návštěvníky a počasím jak

příznivým (slunce) tak nepříznivým (déšť) za důležité a zároveň jsou s nimi spokojeni.
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6 Závěr

Cílem práce bylo formou rešeršního zpracování zjistit obecné poznatky o

welfare samotném a o welfare zvířat především v zoologických zahradách a vyhodnotit

pomocí dotazníkového šetření jak lidé vnímají welfare a životní pohodu zvířat mimo

savce v nejmenované zoologické zahradě.

Dotazníkovým šetřením v nejmenované zoologické zahradě, kde byly dotazníky

předkládány náhodným návštěvníkům po návštěvě dané ZOO, byly zjištěny následující

skutečnosti:

Zvíře, které se má podle návštěvníků nejlépe je krokodýl a to, které obsadilo

pozici toho, co se má nejhůře, je orel. Pohlaví, ani to, s kým respondenti danou

zoologickou zahradu navštívili, nemělo vliv na odpovědi návštěvníků při tázání, které

zvíře (mimo savce) se má nejlépe a které nejhůře. Věk hrál roli v odpovědích u otázky

„které zvíře se má nejhůře“ kde bylo výsledkem, že „ryby“ udávali lidé nejvíce kolem

věku 27 let a „krokodýla“ lidé s věkem kolem 45 let.

Welfare faktory, které návštěvníci vnímají a řeší, jsou: přirozené chování zvířat,

celková pohoda zvířat, přírodní prostředí v klecích, dostatek místa v klecích k

aktivnímu pohybu, diverzita vybavení klecí / terárií, úkryty pro zvířata před návštěvníky

/ sluncem / deštěm a čistota vybavení klecí / terárií.

Faktory o které návštěvníci nejevili zájem: uzavření expozice v době

rozmnožování, vhodná strava zvířat a zacházení personálu se zvířaty.

Podstatný výsledek jsem zjistila pomocí IPA gridu, který poukázal na to, co má

pro návštěvníky nadprůměrný význam a jsou s tím podprůměrně spokojeni a to je

nedostatek místa v klecích k aktivnímu pohybu, což tedy návštěvníci považují jako

nejdůležitější welfare faktor a jsou s ním nejméně spokojeni. Položky přirozené chování

zvířat a celková pohoda zvířat se z odpovědí ve výsledcích objevily pro respondenty

jako nadprůměrný význam a nadprůměrná spokojenost, což se dá považovat za velký

zájem o welfare zvířat u návštěvníků a též za spokojenost v případě otázky na zájem o

welfare zvířat mimo savce dané zoologické zahrady.
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