## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Percepce welfare obratlovců mimo savce návštěvníky vybrané ZOO
<b>Student:</b> Bc. Tereza Švomová
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Stanislav Martinát, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ústav geoniky AVČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Welfare zvířat v zoologických zahradách je významným tématem a jeho percepce návštěvníky je klíčovým faktorem spokojenosti s návštěvou. Zoologické zahrady by měly být „výkladní skříní“ welfare zvířat v „zájmových“ chovech. Podílí se nějak zoologická zahrada, kde byl proveden výzkum, na šíření informací o zásadách welfare zvířat?

2. Enrichment je důležitou součástí welfare zvířat držených v zajetí. Jak si vysvětlujete nejnižší míru významu „diverzity vybavení klecí/terárií“ pro návštěvníky zoologické zahrady?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2018